A ne, per quam iter facientes Israelitæ tanta oppressi sunt siti, ut adversus Mosem vociferari non desinet, quoad virtute illius qui solus mirabilia facit, ex prærupta rupe aqua ipsi ad potum effluxit. Interdum vero tantopere exundavit, ut circumvisae regioni viisque et agris omnibus superfusus, aquarum diluvium cuiusmodi temporibus Noe accidit, minari videretur. Cæterum cædibus et cruento, et submersionibus hominum continuis inquinatus evolvitur, qualis olim a Mose præstitus est Pharaoni, in sanguinem conversus ac fetidus. Quænam igitur unda lustrare poterit aquam qua omnia purgantur? Quomodo vastus ille nec hominibus permeabilis Oceanus, hoc amarum pelagus unquam absteserit? Aut quomodo ingens ille fluvius qui ex Eden profluit, etiam si quatuo illos in quos dividitur alveos, in unum Geonis alveum transfundat, tantum hanc ablutet sanitatem? Ecquando scelestissimis undecunque vaporibus obnubilatus aer, purus tandem serenusque redilectur? Hujusmodi enim halitus ex terra; ex mari venti; ex fluminibus auræ, ex portibus fuligines spirant, ut tabescunt in omnibus subjacentibus elementis cadaverum sanies pro rore sit. Et post hæc mirantur et ambigunt homines, unde nam continuæ pestes, unde nam graves morbi omnisque generis labes, et multiplices variique hominum interitus: quid causæ sit, cur urbs maxima tantum civium numerum amplius non ferat, etiam si ab ipsis infantibus ad decrepitos usque senes numerentur, quot antea crudos senes sic vocatos aluit. Verum tunc temporis adeo plures erant quadragenarii, et supra hos usque ad septuagesimum ætatis annum progressi, ut numerus eorum nunc expleri non possit ascriptis licet et in album relatis ad annonam ex publico accipiendo. In his qui quatuordecim annos nati sunt, usque ad octogenarios. Et qui specie ipsa adolescentuli 288 sunt, æquales quodammodo nunc facti sunt eorum

C qui tunc temporis grassatus est.

Secuta debinc post bellum peste, cum paschalis solemnitas imminaret, iterum Dionysius fratres per litteras allocutus est, in quibus calamitatis illius ma-

liber. Postea Gallieni temporibus lues iterum grassata est Roma: et in provinciis, ut scribit Pollio in Gallieno, et Aurelius Victor.

(74) Ωμοτέροτας. Alexandriæ ὡμογέροντες dicebantur a quadragesimo anno usque ad septuagesimum. Eorum nomina in albo descripta erant, eo quod ἀnonam publicam acciperent, ut testatur Dionysius. His prætererant archigerontes, de quibus si mentio in lege prima Codice Theodosiano De Alexandria plebis primatibus. Huc etiam referri potest quod scribit Gregorius Naz. in oratione 21, De S. Athanasio, Alexandrinos per sexus et ætates, et artes solitos esse distribui, quoties alicui obviaint honoris causa.

gnitudinem describit his verbis : « Aliis quidem hominibus præsens hoc tempus non videatur esse tempus festivitatis. Neque vero illis tempus festivitatis est, nec hoc quod a nobis celebratur, nec ullum aliud, non dicam eorum quæ luctuosa sunt, sed etiam eorum quæ vel maxime leta et hilaria existimantur. Nunc quidem certe plena sunt omnia lamentationum : lugent cuncti : et ob mortuorum hominum ac quotidie morientium multitudinem, tota urbs gemitibus circumsonat. Prorsus enim ut de primogenitis Ægyptiorum in sacris libris scriptum habetur, ita nunc quoque clamor ingens excitatus est. Nulla quippe domus est in qua non sit aliquod suus. Atque utinam unum, duntaxat in unaquaque domo esset ! Multa quidem et acerba ante hanc calamitatem nobis contigerunt. Primum enim nos urbe expulerunt. Cumque soli ab omnibus fugaremur atque opprimeremur, nihilominus tunc quoque festos egimus dies. Quivis denique locus in quo varias ærumnas singillatim pertulimus : ager, inquam, solitudo ; navis; stabulum; carcere, instar templi ad sacros conventus peragendos fuit. Sed omnium lætissimam festivitatem egerunt consummati martyres, qui in cœlo epulati sunt. Post hæc bellum et fames exceptit : quæ quidem nos cum gentilibus junctim pertulimus. Et ea quidem mala quibus nos attriverunt, soli sustinuimus. Quæ autem ipsi sibi vicissim intulerunt ac passi sunt, eorum partem toleravimus. Sed rursus oblectavit nos pax illa, quam Christus nobis solis indulxit. Cum autem brevissimo temporis spatio nos et illi respirassemus, repente ingruit lues illa, ipsis quidem res omnium formidolosissima et calamitosissima : et quæ sola, ut proprius quidam ipsorum scriptor 269 loquitur, omnium spem opinionemque superavit. Nobis vero non ejusmodi fuit : sed potius meditamentum quoddam ac probamentum perinde

(75) Οδως δπως τῶν ἐπιλύπων. Sic omnino scribendum est, ut habeant manuscripti codices Maz. ac Med., cum Saviliiano. Opponitur enim τὸ ἐπιλύπων τῷ περιχαρῆς quod mox sequitur, vulg., ἐπιλύτων. Est autem elegantissimum hoc exordium Paschalis epistolæ sive orationis Dionysii. Aliis, inquit Dionysius, infidelibus scilicet ac gentilibus, præsens tempus minime opportunum videatur ad festum diem celebrandum, quippe cum luctu et lamentis plena sint omnia. Verum nec ullum omnino tempus, non dico luctuosum, cujusmodi hoc tempus esse fateor; sed ne lætissimum quidem, illis hominibus, id est infidelibus, auctum est ad festivitatem celebrandam. Impii siquidem et mali homines, nunquam omnino dies festos agere possunt, licet hostias immolent, et libamenta offerant. Soli viriute prædicti festos dies agunt. Soli quippe officio funguntur, et vota atque incruentas hostias offerant Deo. Multa in hanc sententiam habet Origenes in lib. viii Contra Celsum, quæ sunt e Stoicorum philosophia desumpta, ex quibus magnam lucem accipit hic Dionysii locus.